
Motioner i Första kammaren, Nr 19^. O

Nr 194.

Av herr Johansson, Johan, och herr Löfvander, angående gäl
dandet av kostnaderna för ekonomisk besiktning å ecklesias
tikt boställe m. m.

I ecklesiastik boställsordning (Svensk förf. nr 141, sid. 42, 1925) fjärde 
kapitlet (pär. 55) om ekonomiska besiktningar och syner stadgas följande:

1. »Kostnaden för ekonomisk besiktning skall gäldas för prästgård, där 
icke på grund av särskilt stadgande för visst fall annorlunda medgives, av 
pastoratet och för löneboställe av arrendatorn: dock att, där besiktning i 
följd av någons tredska eller försummelse särskilt påkallats, den tredskande 
eller försumlige skall vara skyldig att enligt boställsnämndens bestämmande 
gottgöra pastoratet eller annan vad för sådan besiktning bör utgivas.

2. Kostnaden för av- och tillträdessyn skall gäldas för prästgård av pasto
ratet, avträdare och tillträdare till en tredjedel var samt för löneboställe 
av avträdare och tillträdare till hälften vardera».

Med anledning av motioner år 1928 nr 40 i första kammaren och nr 66 i 
andra kammaren beslöt riksdagen i skrivelse nr 36 den 24 februari 1928 hos 
Kungl. Majit begära utredning huruvida och på vad sätt arrendator av eck
lesiastikt löneboställe må beredas lättnad med avseende å skyldigheten att 
gälda kostnaden för ekonomisk besiktning å bostället.

I prop. nr 91 vid 1929 års riksdag föreslogos vissa ändringar i ecklesiastik 
boställsordning bl. a. innebärande fast ersättning till boställsnämndernas 
ordförande, vilket förslag godkändes av riksdagen. Någon åtgärd i den rikt
ning ovannämnda riksdagsskrivelse nr 36 år 1928 avsett synes emellertid 
ej hava vidtagits.

Den gällande bestämmelsen att kostnaden för ekonomisk besiktning av 
löneboställe skall gäldas av arrendatorn kan dock ej anses vara överens
stämmande med rättvisa och billighet. En ekonomisk besiktning är en för
rättning, som ytterst sällan påkallas av arrendatorn eller som han har något 
som helst intresse av. Inrättningen är jordägarens sak oell det ligger helt 
i dennes intresse att den kommer till stånd. Det måste då anses ganska 
olämpligt att belasta arrendatorn och honom ensam med kostnaderna för 
den ekonomiska besiktningen.

Dessa kostnader, som bestå i dagtraktamenten oell reseersättningar till bo- 
ställsnämnden, uppgå ofta till 50 kr. eller mera för varje förrättning och 
bli därför ganska betungande särskilt för de många små boställsarrendatorerna.
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Det synes därför vara lämpligt och rättvist, att arrendatorn befrias från 
gäldandet av kostnaden 'för ekonomisk besiktning oell att denna i stället 
gäldas av utgående arrendemedel på samma sätt som kostnaden för arrende- 
uppskattning.

I detta sammanhang torde även böra tagas under övervägande, örn det 
icke kan anses vara slöseri med arbetskraft och penningmedel att hela bo- 
ställsnämnden skall förrätta ekonomisk besiktning. Det synes vara tillräck
ligt örn denna förrättades av boställsnämndens ordförande. Beträffande 
kronoegendom^' verkställer som bekant domänintendenten ensam den eko
nomiska besiktningen.

Vi få därför föreslå,

att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Majit anhålla 
örn förslag till sådan ändring av ecklesiastik boställsord
ning, att arrendatorn befrias från gäldandet av kostnaden för 
ekonomisk besiktning och att denna i stället gäldas av ut
gående arrendemedel samt att ekonomisk besiktning skall 
verkställas av boställsnämndens ordförande.

Stockholm den 22 januari 1932.

Joli. Johansson, 
Friggeråker.

Axel Löfvander.


